
Motie: “Stoppen onderzoek naar grootschalige 
windenergie in Laarbeek”

De raad van de gemeente Laarbeek in vergadering bijeen op donderdag 2 juni 2022.

Constaterende dat:

• Laarbeek in de RES 1.0 het gebied ten noorden van Mariahout (zoekgebied 2) is 
opgenomen als voorkeursalternatief van de RES 1.0, waarbij benadrukt is dat 
eventuele ontwikkelingen altijd onder de regie en spelregels van de gemeente 
Laarbeek plaats dienen te vinden;

• Er een beleidsevaluatie moet plaatsvinden nadat de pilot voor de zonneparken is 
afgerond of nadat de ontwikkelingen van de RES hier om vragen. De eindrapportage 
Landschapsdialoog Lieshoutse Heide  een goede reden is om het beleid aan te 
passen; 

• Het CDA Laarbeek tijdens raadsvergadering op 8 juli 2021 een motie heeft ingediend 
t.b.v. een realistisch haalbaarheidsonderzoek windmolens zoekgebied 2, welke 
indertijd is overgenomen door de portefeuillehouder onder de voorwaarde dat deze 
parallel zou lopen aan de omgevingsdialoog; 

• De gemeenteraad op 19 maart 2020 het besluit heeft genomen om het 
voorkeursrecht gemeenten te vestigen op dit gebied. Het voorkeursrecht werd 
gevestigd met als doel om de gemeente in staat te stellen om regie te voeren op het 
ontwikkelen van een windpark.

Overwegende dat:

• Onze gemeente de participatie van burgers in de besluitvorming van het openbaar 
bestuur hoog in het vaandel heeft staan; 

• Er geen terugkoppeling is geweest naar de raad m.b.t. de overgenomen motie van 
het CDA Laarbeek:  motie realistisch haalbaarheidsonderzoek windmolens 
zoekgebied 2; 

• In de Tweede Kamer op dinsdag 8 maart j.l. de Motie van de leden Leijten en Erkens 
is aangenomen; over het maken van afspraken voor plaatsing van nieuwe 
windmolens omdat er te veel onduidelijkheden zijn omtrent normen ten aanzien van 
onder meer geluid, slagschaduw en veiligheid; 

• De bewoners van de Lieshoutse Heide een helder signaal afgeven na de gevoerde 
omgevingsdialoog: Zij zeggen overwegend “nee” tegen realisatie van windenergie in 
het gebied de Lieshoutse Heide; 



• Het is tijdens de landschapsdialoog niet gelukt om tot een programma van eisen te 
komen met voorwaarden waaronder grootschalige opwek bespreekbaar zou zijn en 
relevante vragen over geluidhinder en vereiste afstand, radarsystemen, verstoring 
natuur niet zijn beantwoord.

• Het huidige energienetwerk niet toereikend is voor grootschalige opwek;
• Op basis van de uitgevoerde radartoets door TNO, in opdracht van gemeente 

Meierijstad, er binnen de zoekgebieden van Meierijstad als Laarbeek,  geen locatie 
kan worden gevonden voor een cluster van minimaal drie windturbines, zonder dat 
dit leidt tot een verstoring van de radar ver onder de 90%;

• In het (nog vast te stellen) bestuursakkoord staat: dat Laarbeek inzet op grootschalige 
opwek van duurzame energie door onder andere onderzoek te doen naar 
mogelijkheden voor een windpark;

Besluit:

• Het college op te dragen per direct te stoppen met het onderzoeken van 
mogelijkheden tot grootschalige windenergie op Laarbeeks grondgebied; 

• Hiertoe een zodanige aanpassing van het huidige beleid voor te bereiden dat het niet 
langer mogelijk wordt gemaakt dat er windturbines in het gebied Lieshoutse Heide 
kunnen worden gerealiseerd en de Wet Voorkeursrecht Gemeenten (Wvg) -
aanwijzing van dit gebied niet langer behoeft voort te bestaan dan noodzakelijk is; 

• Dit gewijzigde beleid op te nemen in de beleidsherziening grootschalige energie 
opwek 2022 en ter vaststelling voor te leggen aan de raad en te kiezen voor 
(ambtelijke) inzet op alternatieven  en richten op maatregelen ter reductie van 
energieverbruik;

• Over vijf jaar te bezien of, door de komst van nieuwe bewezen technologieën, er een 
nieuwe omgevingsdialoog kan worden opgestart.

En gaat over tot orde van de dag.

Fractie CDA Laarbeek
Tanja van de Ven-Vogels
Albèr van der Aa


